

**Сравнительная таблица**  
**к проекту постановления Правительства Республики Казахстан**  
**«О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Республики Казахстан от 11 июня 2008 года № 573**  
**«Об утверждении Правил отбора претендентов для присуждения международной стипендии «Болашак» и**  
**определении направлений расходования международной стипендии «Болашак»»**

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
1.	под-пункт 4-1) пункта 2	<b>отсутствует</b>	грант – предоставление ведущим зарубежным высшим учебным заведением, вошедшим в Список ведущих зарубежных высших учебных заведений, зарубежных организаций, рекомендуемых для обучения, прохождения языковых курсов победителями конкурса, рекомендуемого для обучения, или зарубежной организацией для прохождения стажировки, безвозмездного академического обучения или прохождения стажировки с полным покрытием расходов на оплату академического обучения, прохождения стажировки либо осуществления полной оплаты академического обучения, прохождения стажировки третьими лицами за весь период академического обучения, прохождения стажировки с присуждением степени магистра, доктора философии (PhD), доктора по профилю;	Во исполнение пункта 2 раздела 3 протокольного поручения Республиканской комиссии по подготовке кадров за рубежом от 24 февраля 2022 года № 22-32-9.1 касательно реализации механизма софинансирования и сокращения срока отработки на один календарный год для стипендиатов, получивших 100% грант на обучение.

2.	подпункт 5-1) пункта 2	<b>отсутствует</b>	5-1) инженерно-технический работник – физическое лицо, осуществляющее организацию и руководство производственным процессом (производство, заготовка, хранение, транспортировка, обработка/переработка), в том числе в отрасли информационно-коммуникационных технологий, а также непосредственно производственную деятельность в организации и имеющее высшее инженерно-техническое образование.	Во исполнение поручения Главы государства К. Токаевым от 21 января 2022 года о переориентировании программы «Болашак», в целях исполнения пункта 3 протокольного поручения Республиканской комиссии по подготовке кадров за рубежом от 24 февраля 2022 года № 22-32-9.1 касательно внесения соответствующих изменений в нормативные правовые акты, вытекающие из предложенных мер об определении отдельной квотной категории «инженерно-технические работники».
3.	подпункт 1-1) пункта 4	<b>отсутствует</b>	1-1) претенденты на получение степени магистра, являющихся на момент подачи документов для участия в конкурсе инженерно-техническими работниками;	Во исполнение поручения Главы государства К. Токаевым от 21 января 2022 года о переориентировании программы «Болашак», а также пункта 3 протокольного поручения Республиканской комиссии по подготовке кадров за рубежом от 24 февраля 2022 года № 22-32-9.1 касательно внесения соответствующих изменений в нормативные правовые акты, вытекающие из предложенных мер об определении отдельной квотной категории

				«инженерно-технические работников».
4.	подпункт 2) пункта 4	2) претенденты на прохождение стажировок, относящиеся на момент подачи документов для участия в конкурсе к категории работников, определенной Республиканской комиссией, организаций Республики Казахстан с общим стажем работы не менее 3 (трех) лет, в том числе последние 12 (двенадцать) месяцев в выбранной области специализации.	2) претенденты на прохождение стажировок, относящиеся на момент подачи документов для участия в конкурсе к категории работников, определенной Республиканской комиссией, организаций Республики Казахстан с общим стажем работы не менее 3 (трех) лет, в том числе <b>фактически работающих</b> в выбранной области специализации <b>на момент подачи документов непрерывно</b> последних 12 (двенадцать) месяцев, с <b>подтверждением начисления обязательных пенсионных отчислений за весь требуемый период с учетом оплачиваемого ежегодного трудового отпуска.</b>	Редакционная поправка, детализирующая требования к претенденту для участия в конкурсе в целях единообразного применения нормы.
5.	пункт 8	8. К участию в конкурсе допускаются граждане Республики Казахстан с учетом их совокупных сроков обучения на языковых курсах, академического обучения/стажировки и последующей отработки, не выходящих за пределы установленного законодательством пенсионного возраста на момент подачи документов, имеющие высшее образование либо степень бакалавра и представившие документы согласно условиям и требованиям настоящих Правил. Необходимый минимальный уровень знаний государственного языка для претендентов утверждается Рабочим органом. Необходимый минимальный уровень знаний иностранного языка для претендентов	8. К участию в конкурсе допускаются граждане Республики Казахстан с учетом их совокупных сроков обучения на языковых курсах, академического обучения/стажировки и последующей отработки, не выходящих за пределы общеустановленного законодательством пенсионного возраста на момент подачи документов, имеющие высшее образование либо степень бакалавра и представившие документы согласно условиям и требованиям настоящих Правил. Необходимый минимальный уровень знаний государственного языка для претендентов утверждается Рабочим органом.	Редакционная поправка согласно пункту 7 действующим Правилам.

		<p>определяется и утверждается Рабочим органом с учетом требований зарубежных высших учебных заведений, зарубежных партнеров.</p> <p>Лица, не выполнившие договорные обязательства по осуществлению непрерывной трудовой деятельности по специальности, полученной в рамках стипендии «Болашак», не допускаются к участию в конкурсе для присуждения стипендии «Болашак».</p>	<p>Необходимый минимальный уровень знаний иностранного языка для претендентов определяется и утверждается Рабочим органом с учетом требований зарубежных высших учебных заведений, зарубежных партнеров.</p> <p>Лица, не выполнившие договорные обязательства по осуществлению непрерывной трудовой деятельности по специальности, полученной в рамках стипендии «Болашак», <b>а также имеющие задолженность перед Администратором</b> не допускаются к участию в конкурсе для присуждения стипендии «Болашак».</p>	
6.	подпункт 1) пункта 9	1) безусловное зачисление на академическое обучение (за исключением финансовых условий) в ведущее зарубежное высшее учебное заведение, включенное в Список, за исключением претендентов из сельского населенного пункта;	1) безусловное зачисление на академическое обучение (за исключением финансовых условий) в ведущее зарубежное высшее учебное заведение, включенное в Список, <b>с указанием гранта на обучение при наличии</b> , за исключением претендентов из сельского населенного пункта, <b>инженерно-технических работников;</b>	Во исполнение поручения Главы государства К. Токаевым от 21 января 2022 года о переориентировании программы «Болашак», в целях исполнения пункта 3 протокольного поручения Республиканской комиссии по подготовке кадров за рубежом от 24 февраля 2022 года № 22-32-9.1 касательно внесения соответствующих изменений в нормативные правовые акты, вытекающие из предложенных мер об определении отдельной квотной категории «инженерно-технические работники».
7.	подпункт 3) пункта 9	3) знание иностранного языка, соответствующее установленным минимальным требованиям <del>для претендентов</del> <b>из сельского населенного пункта;</b>	3) знание иностранного языка, соответствующее установленным минимальным требованиям;	Во исполнение поручения Главы государства К. Токаевым от 21 января 2022 года о переориентировании

				<p>программы «Болашак», а также исполнения пункта 3 протокольного поручения Республиканской комиссии по подготовке кадров за рубежом от 24 февраля 2022 года № 22-32-9.1 касательно внесения соответствующих изменений в нормативные правовые акты, вытекающие из предложенных мер об определении отдельной квотной категории «инженерно-технические работники», об установлении для категории «инженерно-технические работники» требуемого уровня владения английским языком IELTS 5.0 при поступлении, о языковой подготовке указанной категории сроком до 12 месяцев (9 месяцев – на территории РК, 3 месяца – за рубежом).</p>
8.	<p>подпункт 4) пункта 9</p>	<p>4) соответствие среднего балла диплома бакалавра или специалиста баллу не менее 2.67 (из 4.0/4.33) GPA или его эквиваленту в соответствии с таблицей эквивалентности оценок для присуждения международной стипендии «Болашак», утверждаемой Рабочим органом (далее – таблица эквивалентности оценок) для претендентов из сельского населенного пункта;</p>	<p>4) соответствие среднего балла диплома бакалавра или специалиста баллу не менее 2.67 (из 4.0/4.33) GPA или его эквиваленту в соответствии с таблицей эквивалентности оценок для присуждения международной стипендии «Болашак», утверждаемой Рабочим органом (далее – таблица эквивалентности оценок) для претендентов из сельского населенного пункта, <b>инженерно-технических работников;</b></p>	<p>Во исполнение поручения Главы государства К. Токаевым от 21 января 2022 года о переориентировании программы «Болашак», а также пункта 3 протокольного поручения Республиканской комиссии по подготовке кадров за рубежом от 24 февраля 2022 года № 22-32-9.1 касательно внесения соответствующих</p>

				изменений в нормативные правовые акты, вытекающие из предложенных мер об определении отдельной квотной категории «инженерно-технические работники».
9.	подпункт 6) пункта 9	б) соответствие специальности по диплому бакалавра/специалиста, выбранной специальности согласно перечню родственных специальностей для обучения за рубежом в рамках международной стипендии «Болашак» (далее – перечень родственных специальностей), утверждаемому Рабочим органом, для претендентов из сельского населенного пункта.	б) соответствие специальности по диплому бакалавра/специалиста, выбранной специальности согласно перечню родственных специальностей для обучения за рубежом в рамках международной стипендии «Болашак» (далее – перечень родственных специальностей), утверждаемому Рабочим органом, для претендентов из сельского населенного пункта, <b>инженерно-технических работников.</b>	Во исполнение поручения Главы государства К. Токаевым от 21 января 2022 года о переориентировании программы «Болашак», в целях исполнения пункта 3 протокольного поручения Республиканской комиссии по подготовке кадров за рубежом от 24 февраля 2022 года № 22-32-9.1 касательно внесения соответствующих изменений в нормативные правовые акты, вытекающие из предложенных мер об определении отдельной квотной категории «инженерно-технические работники».
10.	подпункт 3) пункта 10	3) диплом бакалавра или специалиста с приложением, а также, в случае обучения в зарубежной организации образования – удостоверение о признании <del>и/или нострификации</del> документа об образовании либо иного документа о признании документа об образовании с учетом особенностей, установленных пунктом 8 статьи 39 Закона;	3) диплом бакалавра или специалиста с приложением, а также, в случае обучения в зарубежной организации образования – удостоверение о признании документа об образовании либо иного документа о признании документа об образовании с учетом особенностей, установленных пунктом 8 статьи 39 Закона;	В целях приведения в соответствие с Законом Республики Казахстан от 27 июля 2007 года «Об образовании», где слова «нострификации» исключены в соответствии с Законом Республик Казахстан от 8 января 2021 года «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты

				Республики Казахстан по вопросам образования».
11.	подпункт 4) пункта 10	4) документы, подтверждающие трудовую деятельность, а также выписку о перечисленных обязательных пенсионных взносах за требуемый согласно настоящим Правилам период трудовой деятельности для претендентов из сельского населенного пункта;	4) документы, подтверждающие трудовую деятельность для претендентов из сельского населенного пункта, <b>инженерно-технических работников</b> , а также выписку о перечисленных обязательных пенсионных взносах за требуемый согласно настоящим Правилам период трудовой деятельности для претендентов из сельского населенного пункта;	Во исполнение поручения Главы государства К. Токаевым от 21 января 2022 года о переориентировании программы «Болашак», в целях исполнения пункта 3 протокольного поручения Республиканской комиссии по подготовке кадров за рубежом от 24 февраля 2022 года № 22-32-9.1 касательно внесения соответствующих изменений в нормативные правовые акты, вытекающие из предложенных мер об определении отдельной квотной категории «инженерно-технические работники».
12.	подпункт 5) пункта 10	5) действительный официальный сертификат установленной формы о сдаче экзамена по иностранному языку с результатом, соответствующим установленным минимальным требованиям, <del>для претендентов из сельского населенного пункта;</del>	5) действительный официальный сертификат установленной формы о сдаче экзамена по иностранному языку с результатом, соответствующим установленным минимальным требованиям;	Установление для претендентов категории «инженерно-технические работники» требуемого уровня владения английским языком IELTS 5.0 при поступлении.
13.	подпункт 8) пункта 10	8) копии документов, подтверждающих безусловное зачисление на академическое обучение (за исключением финансовых условий), с указанием программы, специальности, периода обучения, с нотариально заверенными переводами на государственный или русский язык, за исключением претендентов из сельского населенного пункта;	8) копии документов, подтверждающих безусловное зачисление на академическое обучение (за исключением финансовых условий), с указанием программы, специальности, периода обучения, <b>а также гранта на обучение при наличии</b> , с нотариально заверенными переводами на государственный или русский язык, за исключением претендентов из сельского	Во исполнение поручения Главы государства К. Токаевым от 21 января 2022 года о переориентировании программы «Болашак», в целях исполнения пункта 3 протокольного поручения Республиканской комиссии по подготовке кадров за рубежом от 24 февраля 2022 года

			населенного пункта, <b>инженерно-технических работников;</b>	№ 22-32-9.1 касательно внесения соответствующих изменений в нормативные правовые акты, вытекающие из предложенных мер об определении отдельной квотной категории «инженерно-технические работники».
14.	подпункт 1) пункта 11	1) безусловное зачисление на академическое обучение (за исключением финансовых условий) в ведущее зарубежное высшее учебное заведение, включенное в Список;	1) безусловное зачисление на академическое обучение (за исключением финансовых условий) в ведущее зарубежное высшее учебное заведение, включенное в Список, <b>с указанием гранта на обучение при наличии;</b>	Во исполнение пункта 2 раздела 3 протокольного поручения Республиканской комиссии по подготовке кадров за рубежом от 24 февраля 2022 года № 22-32-9.1 касательно реализации механизма софинансирования и сокращения срока отработки на один календарный год для стипендиатов, получивших 100% грант на обучение.
15.	подпункт 3) пункта 12	3) диплом бакалавра или специалиста с приложением, а также в случае обучения в зарубежной организации образования – удостоверение о признании <del>и/или нострификации</del> документа об образовании либо иного документа о признании документа об образовании с учетом особенностей, установленных пунктом 8 статьи 39 Закона;	3) диплом бакалавра или специалиста с приложением, а также в случае обучения в зарубежной организации образования – удостоверение о признании документа об образовании либо иного документа о признании документа об образовании с учетом особенностей, установленных пунктом 8 статьи 39 Закона;»;	В целях приведения в соответствие с Законом Республики Казахстан от 27 июля 2007 года «Об образовании», где слова «нострификации» исключены в соответствии с Законом Республик Казахстан от 8 января 2021 года «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты

				Республики Казахстан по вопросам образования».
16.	подпункт 6) пункта 12	6) копии документов, подтверждающих безусловное зачисление на академическое обучение (за исключением финансовых условий), с указанием программы, специальности, периода обучения, с нотариально заверенными переводами на государственный или русский язык;	6) копии документов, подтверждающих безусловное зачисление на академическое обучение (за исключением финансовых условий), с указанием программы, специальности, периода обучения, <b>а также гранта на обучение при наличии</b> , с нотариально заверенными переводами на государственный или русский язык;	Во исполнение пункта 2 раздела 3 протокольного поручения Республиканской комиссии по подготовке кадров за рубежом от 24 февраля 2022 года № 22-32-9.1 касательно реализации механизма софинансирования и сокращения срока отработки на один календарный год для стипендиатов, получивших 100% грант на обучение.
17.	подпункт 7) пункта 12	7) официальный документ об успеваемости, выданный зарубежным высшим учебным заведением/справку установленного образца, указывающую специальность, курс (год обучения), информацию о системе оценок, используемой в данном учебном заведении, а также средний балл текущей успеваемости в данном учебном заведении, с нотариально заверенными переводами на государственный или русский язык, при его наличии, для лиц, обучающихся на академическом обучении в ведущих зарубежных высших учебных заведениях, включенных в Список;	7) официальный документ об успеваемости, выданный зарубежным высшим учебным заведением/справку установленного образца, указывающую специальность, курс (год обучения), информацию о системе оценок, используемой в данном учебном заведении, средний балл текущей успеваемости в данном учебном заведении, <b>а также гранта на обучение при наличии</b> , с нотариально заверенными переводами на государственный или русский язык, при его наличии, для лиц, обучающихся на академическом обучении в ведущих зарубежных высших учебных заведениях, включенных в Список;	Во исполнение пункта 2 раздела 3 протокольного поручения Республиканской комиссии по подготовке кадров за рубежом от 24 февраля 2022 года № 22-32-9.1 касательно реализации механизма софинансирования и сокращения срока отработки на один календарный год для стипендиатов, получивших 100% грант на обучение.

18.	подпункт 1) пункта 13	1) наличие безусловного приглашения (за исключением финансовых условий) принимающей на стажировку зарубежной организации;	1) наличие безусловного приглашения (за исключением финансовых условий) принимающей на стажировку зарубежной организации, <b>с указанием гранта на прохождение стажировки при наличии;</b>	Во исполнение пункта 2 раздела 3 протокольного поручения Республиканской комиссии по подготовке кадров за рубежом от 24 февраля 2022 года № 22-32-9.1 касательно реализации механизма софинансирования и сокращения срока отработки на один календарный год для стипендиатов, получивших 100% грант на обучение.
19.	подпункт 4) пункта 14	4) диплом бакалавра или специалиста с приложением, а также в случае обучения в зарубежной организации образования – удостоверение о признании <del>и/или нострификации</del> документа об образовании либо иного документа о признании документа об образовании с учетом особенностей, установленных пунктом 8 статьи 39 Закона;	4) диплом бакалавра или специалиста, а также в случае обучения в зарубежной организации образования – удостоверение о признании документа об образовании либо иного документа о признании документа об образовании с учетом особенностей, установленных пунктом 8 статьи 39 Закона;	В целях приведения в соответствие с Законом Республики Казахстан от 27 июля 2007 года «Об образовании», где слова «нострификации» исключены в соответствии с Законом Республик Казахстан от 8 января 2021 года «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам образования».
20.	подпункт 4-1) пункта 14	<b>отсутствует</b>	4-1) документ об образовании кандидата наук, доктора наук, доктора философии (PhD), доктора по профилю для претендентов на прохождение стажировки по категории ученые, определенной Республиканской комиссией;	Внесение дополнения вызвано необходимостью исключения подачи документов претендентами, не относящимся к категории «ученые».
21.	подпункт 6)	6) действительный официальный сертификат установленной формы о сдаче экзамена по иностранному языку <del>в случае наличия</del>	6) действительный официальный сертификат установленной формы о сдаче экзамена по иностранному языку с	Вызвано необходимостью знания иностранного языка, так как имеет место случаи,

	пункта 14	<del>требования принимающей на стажировку зарубежной организации</del> с соответствующим для прохождения стажировки результатом, <del>а также при необходимости оформления визы;</del>	результатом, установленным требованиям;	соответствующим минимальным	когда, несмотря на наличие безусловного приглашения у претендентов, уровень знания английского языка не соответствует необходимому уровню знания языка для прохождения стажировки.
22.	подпункт 9) пункта 14	9) документы, подтверждающие безусловное приглашение (за исключением финансовых условий) принимающей на стажировку зарубежной организации, с указанием сроков, стоимости (с расшифровкой расчетов) прохождения стажировки с нотариально заверенными переводами на государственный или русский язык;	9) документы, подтверждающие безусловное приглашение (за исключением финансовых условий) принимающей на стажировку зарубежной организации, с указанием сроков, стоимости (с расшифровкой расчетов) прохождения стажировки либо <b>гранта на прохождение стажировки при наличии</b> , с нотариально заверенными переводами на государственный или русский язык;		Во исполнение пункта 2 раздела 3 протокольного поручения Республиканской комиссии по подготовке кадров за рубежом от 24 февраля 2022 года № 22-32-9.1 касательно реализации механизма софинансирования и сокращения срока отработки на один календарный год для стипендиатов, получивших 100% грант на обучение.
23.	подпункт 11) пункта 14	<b>отсутствует</b>	11) документы, подтверждающие принадлежность претендента на прохождение стажировки к категории работника, определенной Республиканской комиссией, <b>а также для претендентов на прохождение стажировки по категории ученые, определенной Республиканской комиссией, научные публикации, монографии, опубликованные в изданиях, индексируемых базой данных Scopus, Web of Science, а также вошедших в Перечень научных изданий, рекомендуемых Комитетом по обеспечению качества в сфере образования и науки Министерства образования и науки Республики</b>		Согласно подпункту 7) статьи 1 Закона РК «Об образовании», прохождение стажировок в зарубежных организациях предусмотрено в рамках международной стипендии «Болашак» для работников, категории которых определяются Республиканской комиссией по подготовке кадров за рубежом. Согласно пункту 2-1) пункта 4 Положения о Республиканской комиссии по подготовке кадров за рубежом, утвержденного

			<p><b>Казахстан для публикации основных результатов научной деятельности, утвержденный Рабочим органом Республиканской комиссии.</b></p>	<p>Указом Президента Республики Казахстан от 12 октября 2000 года № 470, одной из основных задач Республиканской комиссии является ежегодное определение категорий работников для участия в конкурсе на прохождение стажировки в зарубежных организациях в рамках международной стипендии «Болашак».</p> <p>Таким образом, Республиканская комиссия по подготовке кадров за рубежом ежегодно определяет категорию точечных работников для прохождения стажировок в рамках международной программы «Болашак» с действующими условиями участия в конкурсе и требований Правил.</p> <p>В этой связи, возникает необходимость предоставления претендентами документов, подтверждающие принадлежность претендента на прохождение стажировки к категории работника, определенной Республиканской комиссией.</p>
24.	пункт 19-1	<b>отсутствует</b>	19-1. Претенденты, набравшие сорок и более процентов от максимально возможного балла по комплексному	Комплексное тестирование определяет уровень интеллектуальных

			<p>тестированию, проходят на второй тур. Результаты второго тура размещаются на официальном интернет - ресурсе Администратора.</p>	<p>способностей, лично-деловых компетенций, психологическую готовность к обучению за рубежом . Отсутствует корреляция между результатами тестирования и оценками при собеседовании НЭК. На практике, эксперты НЭК производят оценку опираясь больше на личное впечатление во время собеседований. Вместе с тем, имеется прямая корреляция между результатами тестирования и успеваемостью во время обучения за рубежом. Более успешные стипендиаты, это стипендиаты сдавшие тестирование также более успешно. По анализу конкурса 2021 года, около 7-10% претендентов набрали 40% или менее от максимально возможного балла. В этой связи, в целях более качественного отбора и эффективного использования результатов 1-го тура отбора, необходимо установить пороговое значения для прохождения во второй тур.</p>
25.	пункт 24	24. В решении Республиканской комиссии указывается о необходимости прохождения языковых курсов претендентами из сельских	24. В решении Республиканской комиссии указывается о необходимости прохождения языковых курсов в	Во исполнение поручения Главы государства К. Токаевым от 21 января 2022

	<p>населенных пунктов сроком не более 6 (шести) месяцев (изучение английского языка осуществляется в Республике Казахстан) согласно таблице продолжительности языковых курсов, утверждаемой Рабочим органом.</p> <p>По окончании прохождения языковых курсов в Республике Казахстан победитель конкурса сдает итоговый контрольный тест на определение необходимого уровня знания иностранного языка.</p> <p>Победитель конкурса, получивший на момент прохождения языковых курсов</p>	<p>соответствии с требованиями зарубежных высших учебных заведений, за счет стипендии «Болашак» претендентам из сельских населенных пунктов, <b>инженерно-технических работников</b> со сроком согласно таблице продолжительности языковых курсов, утверждаемой Рабочим органом (далее - <b>таблица</b>), <b>не более 12 (двенадцать) месяцев (изучение английского языка осуществляется в Республике Казахстан не более 9 (девяти) и не более 3 (трех) месяцев – за рубежом).</b></p> <p>По окончании прохождения языковых курсов в Республике Казахстан победитель конкурса сдает <b>промежуточный</b> контрольный тест на определение необходимого уровня знания иностранного языка.</p> <p><b>В случае, если необходимый уровень знания иностранного языка по промежуточному контрольному тесту не достигнут, победителю конкурса предоставляется однократная возможность пересдачи теста в течение 2 (двух) месяцев со дня его непрохождения за счет собственных средств.</b></p> <p><b>В случае сдачи промежуточного контрольного теста, победитель конкурса направляется на прохождение языковых курсов за рубеж.</b></p> <p>По окончании прохождения языковых курсов за рубежом победитель конкурса сдает итоговый контрольный тест на определение необходимого уровня знания иностранного языка.</p>	<p>года о переориентировании программы «Болашак», а также пункта 3 протокольного поручения Республиканской комиссии по подготовке кадров за рубежом от 24 февраля 2022 года № 22-32-9.1 касательно внесения соответствующих изменений в нормативные правовые акты, вытекающие из предложенных мер об определении отдельной квотной категории «инженерно-технические работники», об установлении для категории «инженерно-технические работники» требуемого уровня владения английским языком IELTS 5.0 при поступлении, о языковой подготовке указанной категории сроком до 12 месяцев (9 месяцев – на территории РК, 3 месяца – за рубежом).</p>
--	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

	<p>документ, подтверждающий безусловное зачисление на академическое обучение в зарубежное высшее учебное заведение, входящее в Список, освобождается от сдачи итогового контрольного теста.</p> <p>В случае, если необходимый уровень знания иностранного языка по итоговому контрольному тесту не достигнут, то победителю конкурса предоставляется однократная возможность пересдачи теста в течение 6 (шести) месяцев со дня его непрохождения за счет собственных средств.</p> <p>Необходимый уровень знания иностранного языка при сдаче итогового контрольного теста устанавливается Рабочим органом с учетом требований зарубежных организаций.</p> <p>В случае, если победитель конкурса не пересдаст итоговый контрольный тест и не освоит необходимый уровень знания иностранного языка для поступления в зарубежное высшее учебное заведение, в сроки, установленные в соответствии с настоящим пунктом, по решению Республиканской комиссии он лишается права на дальнейшее прохождение языковых курсов, академическое обучение по стипендии "Болашак" и возмещает все расходы, затраченные на него со дня вынесения Республиканской комиссией решения о присуждении стипендии «Болашак».</p>	<p>Победитель конкурса, получивший на момент прохождения языковых курсов документ, подтверждающий безусловное зачисление на академическое обучение в зарубежное высшее учебное заведение, входящее в Список, освобождается от сдачи итогового контрольного теста.</p> <p>В случае, если необходимый уровень знания иностранного языка по итоговому контрольному тесту не достигнут, то победителю конкурса предоставляется однократная возможность пересдачи теста в течение 6 (шести) месяцев со дня его непрохождения за счет собственных средств.</p> <p>Необходимый уровень знания иностранного языка при сдаче <b>промежуточного и</b> итогового контрольных тестов устанавливается Рабочим органом с учетом требований зарубежных организаций.</p> <p>В случае, если победитель конкурса не пересдаст <b>промежуточный или</b> итоговый контрольный тест и не освоит необходимый уровень знания иностранного языка для поступления в зарубежное высшее учебное заведение, в сроки, установленные в соответствии с настоящим пунктом, по решению Республиканской комиссии он лишается права на дальнейшее прохождение языковых курсов, академическое обучение по стипендии «Болашак» и возмещает все расходы, затраченные на него со дня вынесения Республиканской комиссией решения о присуждении стипендии «Болашак».</p>	
--	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

26.	<p>подпункт 5) пункта 27</p>	<p>5) условие об обязательном возвращении победителя конкурса в Республику Казахстан после завершения академического обучения или прохождения стажировки за рубежом и осуществлении непрерывной трудовой деятельности по специальности, полученной в рамках стипендии «Болашак», со следующими сроками и критериями:</p> <p>не менее пяти лет – в столице или городах республиканского значения, за пределами Республики Казахстан либо трех лет – в иных регионах Республики Казахстан для категории лиц, указанных в подпункте 1) пункта 4 настоящих Правил, – в организациях, филиалах, представительствах казахстанских и иностранных организаций, находящихся на территории Республики Казахстан, либо в организациях, находящихся за пределами Республики Казахстан, акции (доли участия в уставном капитале) которых принадлежат Республике Казахстан либо национальным компаниям;</p> <p>не менее трех лет для категорий лиц, указанных в подпункте 2) пункта 4 настоящих Правил, – в организациях, которыми они были направлены согласно заявке работодателя, а также в филиалах, представительствах работодателя, находящихся на территории Республики Казахстан либо при наличии согласия работодателя в иных организациях, находящихся на территории Республики Казахстан;</p> <p>не менее трех лет – в городах (областных центрах), городах областного, районного значения и иных районах области для всех категорий, указанных в пункте 4 настоящих Правил, – на государственной службе, а также</p>	<p>5) условие об обязательном возвращении победителя конкурса в Республику Казахстан после завершения академического обучения или прохождения стажировки за рубежом и осуществлении непрерывной трудовой деятельности по специальности, полученной в рамках стипендии «Болашак», со следующими сроками и критериями:</p> <p>не менее пяти лет – в столице или городах республиканского значения, за пределами Республики Казахстан либо трех лет – в иных регионах Республики Казахстан для категории лиц, указанных в подпунктах 1), 1-1) пункта 4 настоящих Правил, – в организациях, филиалах, представительствах казахстанских и иностранных организаций, находящихся на территории Республики Казахстан, либо в организациях, находящихся за пределами Республики Казахстан, акции (доли участия в уставном капитале) которых принадлежат Республике Казахстан либо национальным компаниям;</p> <p>не менее трех лет для категорий лиц, указанных в подпункте 2) пункта 4 настоящих Правил, – в организациях, которыми они были направлены согласно заявке работодателя, а также в филиалах, представительствах работодателя, находящихся на территории Республики Казахстан либо при наличии согласия работодателя в иных организациях, находящихся на территории Республики Казахстан;</p> <p>не менее трех лет – в городах (областных центрах), городах областного,</p>	<p>Во исполнение поручения Главы государства К. Токаевым от 21 января 2022 года о переориентировании программы «Болашак», в целях исполнения пункта 3 протокольного поручения Республиканской комиссии по подготовке кадров за рубежом от 24 февраля 2022 года № 22-32-9.1 касательно внесения соответствующих изменений в нормативные правовые акты, вытекающие из предложенных мер об определении отдельной квотной категории «инженерно-технические работники».</p>
-----	------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

		в организациях начального, среднего, послесреднего, высшего и послевузовского уровней образования, реализующих образовательные учебные программы, при условии осуществления трудовой деятельности не по совместительству;	районного значения и иных районах области для всех категорий, указанных в пункте 4 настоящих Правил, – на государственной службе, а также в организациях начального, среднего, послесреднего, высшего и послевузовского уровней образования, реализующих образовательные учебные программы, при условии осуществления трудовой деятельности не по совместительству;	
27.	пункт 27-1)	<b>отсутствует</b>	27-1) Срок осуществления непрерывной трудовой деятельности по специальности, полученной в рамках стипендии «Болашак», указанный в подпункте 5) пункта 27 настоящих Правил, сокращается на один календарный год при успешном завершении победителем конкурса на условиях представленного гранта академического обучения с получением степени магистра, доктора философии (PhD), доктора по профилю, прохождения стажировки.	Во исполнение пункта 2 раздела 3 протокольного поручения Республиканской комиссии по подготовке кадров за рубежом от 24 февраля 2022 года № 22-32-9.1 касательно сокращения срока отработки на один календарный год для стипендиатов, получивших 100% грант на обучение.
28.	первая часть пункта 31	31. В случае <del>отказа либо</del> лишения победителя конкурса стипендии "Болашак" по решению Республиканской комиссии расходы, затраченные на него со дня вынесения Республиканской комиссией решения о присуждении стипендии «Болашак», включая оплату неустойки (штрафа), подлежат возмещению.	31. В случае лишения победителя конкурса стипендии «Болашак» по решению Республиканской комиссии расходы, затраченные на него со дня вынесения Республиканской комиссией решения о присуждении стипендии «Болашак», включая оплату неустойки (штрафа), подлежат возмещению. <b>В случае отказа победителя конкурса от стипендии «Болашак» по решению Комиссии по рассмотрению обращений обладателей международной стипендии «Болашак» расходы, затраченные на него со дня вынесения Республиканской</b>	В целях приведения в соответствие с Указом Президента Республики Казахстан от 16 июля 2020 года № 372 «О внесении изменений и дополнений в Указ Президента Республики Казахстан от 12 октября 2000 года № 470 «О республиканской комиссии по подготовке кадров за рубежом», в части перехода полномочий рабочего органа Республиканской комиссии

			комиссией решения о присуждении стипендии «Болашак», включая оплату неустойки (штрафа), подлежат возмещению.	по подготовке кадров за рубежом по принятию отказа от международной стипендии «Болашак».
<b>Направления расходования международной стипендии «Болашак»</b>				
29.	подпункт 10) пункта 1	10) выпуск, перевыпуск по истечении срока действия и обслуживание банковской карточки победителя конкурса;	10) выпуск, перевыпуск по истечении срока действия и обслуживание банковской карточки победителя конкурса <b>(банков второго уровня Республики Казахстан);</b>	Редакционная уточняющая поправка. Данное изменение необходимо для исключения риска по возмещению расходов по обслуживанию банковской карточки стипендиата, открытой в иностранных банках. Как правило, комиссия за обслуживание карты в зарубежных банках очень дорогая по сравнению с банками второго уровня Республики Казахстан.

Министр образования и науки  
Республики Казахстан

А.Аймагамбетов